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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

MIDIS

KOMISIONERIT PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE
MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE TE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE

DHE

AGJENCISE PER INFORMIM DHE PRIVATESI TK
REPUBLIKES SE KOSOVES



Komisioneri pér t&€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale i Republikés s&
Shqipérisé dhe Agjencia pér Informim dhe Privatési e Republikés s& Kosovés,

NE& vijim t& referuara si “Palét”,

e T& vendosur né pérpjekjet e tyre pér té garantuar t& drejtat dhe lirité themelore né térési dhe
pérpunimin e ligjshém t& t&¢ dhénave personale si dhe gasjen né dokumente publike né
veganti.

e Té&bindur se kjo Marréveshje do t& zhvilloj& dhe forcojé marrédhéniet midis dy autoriteteve
homologe, sipas interesave t& pérbashkéta;

¢ Duke rikujtuar Rezolutat e Konferencave Ndérkombétare t& Komisioneréve t& Mbrojtjes
s€ t€ Dhénave dhe Privatésisé (ICDPPC) dhe Deklaratén e Montreux-sé e cila nxit autoritetet
ligj-zbatuese t€ privatésisé t& b&jné mé tepér pérpjekje, midis sé& tjerash, pér t& mbéshtetur
bashképunimin ndérkombétar pér zbatimin e ligjit;

Pajtohen pér sa vijon:

Neni 1
Qéllimi dhe Objekti

Qéllimi i ké&saj Marréveshje &shté nxitja e bashké&punimit pér zhvillimin e aktiviteteve té&
pérbashkéta pér zbatimin e detyrimeve q& rrjedhin prej saj, t& cilat ndihmojné né arritjen e
objektivave q& kané institucionet si palé nénshkruese t& saj. Pavarésisht sa parashikohet né&
ményr€ t€ detajuar né pikat mé& poshté, zbatimi &shté subjekt zhvillimi i vazhdueshém dhe Palét
mund ta zgjerojné apo shtrijné até né aspekte dhe fusha q& mund t& lindin gjaté zbatimit praktik
t& Marréveshjes.

Bashképunimi do t& vijojé mbéshtetur n& kété Marréveshje, me vémendje t& vecanté tek fushat
thelb&sore né vijim:

¢ Ndérmarrjen e veprimeve pér njohjen e ndérsjellé si shtete me nivel t& mjaftueshém t&
mbrojtjes s& t&€ dhénave personale (adequacy), me géllim miratimin e vendimeve reciproke
mbéshtetur dhe si rezultat i analizés sé kuadrove rregullatoré dhe praktikave pérkatése;

e Shkémbimin e ekspertizave, eksperiencave dhe praktikash t&€ mira me synimin pér t&
konsoliduar aktivitetet pérkatése t& secilit autoritet né fushén e mbrojtjes sé t& dhénave
personale dhe t€ drejtés pér informim né& lidhje me dokumentet zyrtare;




NE& zbatim t€ sa mé sipér, Palét marrin pérsipér q& t& organizojné takime pune t& pérbashkéta
né pérputhje me nevojat dhe né kontekstin e procedurave specifike t& trajtimit t& ankesave
né fushén e mbrojtjes s& t& dhénave personale dhe gasjes né dokumente publike/té drejtén e
informimit, sipas késaj Marréveshje dhe né intervalet kohore t& caktuara;

Palét bien dakord gé t&€ ndajné me njéra - tjetrén praktika (rekomandime, vendime apo akte
t€ tjera finalizuese t& hetimit administrativ/inspektimeve «dhe kontrolleve) t& cilat i
konsiderojné me interes pér ndértimin e jurisprudencés né secilén fushé dhe g€ mund t& kené
ndikim dhe t’i vijné n€ ndihmé zgjidhjes s& rasteve praktike pér Palén tjetér;

Monitorim dhe shkémbim t& rasteve praktike t& gjykatave ndérkombétare si Gjykata
Ndérkombgtare e t& Drejtave t&€ Njeriut apo Gjykata Evopiane e Drejtésisé lidhur me ¢éshtje
g€ jan& me interes pér fushat e mbuluara nga secili autoritet;

Asistencé né hartimin e raporteve t& aktiviteteve t& pérbashkéta t& zhvilluara sipas dhe pér
zbatim t& k&saj Marréveshje;

Komunikim dhe shkémbim informacioni mbi pérditésimin e kuadrit ligjor né fushén e
mbrojtjes s& t& dhénave personale dhe gasjen né dokumente publike/té drejtén e informimit
né t&€ dy vendet;

Bashképunim pér shk&émbimin e njohurive, informacionit dhe praktikave né kontekstin e
harmonizimit t& legjislacioneve me acquis-né e BE-sé;

Vizita studimore, takime periodike né nivelin menaxherial, profesional dhe shk&mbim
personeli né€ pérputhje me qéllimin dhe pér nevojat t€ zbatimit t& késaj Marréveshje;

Lobimin pér ndihmé t& Agjencisé pér Infomim dhe Privatési pér anétarésim né organizata
ndérkombétare né fushén e mbrojtjes s& t& dhénave personale dhe t& drejtén e informimit/
gasjen né dokumente publike.

Neni 2
Procedurat e Bashképunimit

Pér qéllimin e k&saj Marréveshje, secila Palg do t& emérojé njé ose mé shumé pika kontakti.

Pikat e kontaktit do t& angazhohen pér zbatimin e késaj Marréveshje.




Asnjé informacion i transferuar/shkémbyer nuk do t&€ pérhapet drejt paléve t& treta pa pélqimin
¢ qarté me shkrim té€ Palés transferuese.

Pikat e kontaktit t& t& dyja paléve do t&€ jené né dispozicion né ¢do koh& pér komunikim dhe
koordinim me Palén tjetér.

Neni 3
Koherenca e takimeve mes paléve’

Pérfagésuesit e paléve respektive do té takohen rregullisht dhe jo mé& pak se dy heré né vit pér
t’u konsultuar pér sa i pérket zbatimit t& késaj Marréveshje, n€ ményré g€ t&€ vendosin prioritetet
e bashképunimit brenda ké&saj kornize pér vazhdimin e t€ nj&jtit akt dhe shk&mbimin e
piképamjeve qé kané té b&jné me fushén e mbrojtjes s€¢ t& dhénave personale dhe qasjes né
dokumente publike.

Neni 4
Analiza e zbatimit t&€ Marréveshjes sé¢ Bashképunimit

Palét do t& shqyrtojné né baza vjetore, rezultatet e bashképunimit t& tyre sipas késaj Marréveshje.
Sipas nevojés, palét do t& ndérmarrin hapa pér pérmirésimin e bashképunimit dhe do t& b&jné
propozime t€ pérshtatshme pér t&€ ndryshuar fushén e veprimit t& k&saj Marréveshje.

Neni 5
Konfidencialiteti

Gjaté zbatimit t& ké&saj Marréveshje, Palét mund t&€ shkémbejné informacion t€ konsideruar
konfidencial. T€ gjitha t& dhénat e shkémbyera midis Paléve do t& konsiderohen konfidenciale
dhe do té administrohen nga personat e caktuar nga Palét né kété Marréveshje, me pérjashtim t&
rastit kur pércaktohet ndryshe me shkrim.

Neni 6
Dispozitat Pérfundimtare

Kjo Marréveshje hyn né fuqi pas nénshkrimit nga Palét dhe do t& mbetet né fuqi pér nj€ periudhé
kohore t&€ pacaktuar.

Kjo Marréveshje nuk pérbén marréveshje ndérkombétare dhe nuk krijon t& drejta dhe detyrime
qé rrjedhin nga e drejta ndérkombétare.




Secila palé mund t&€ ndérpresé marrédhéniet e pércaktuara né kété Marréveshje duke e njoftuar
me shkrim Palén tjetér.

Nénshkruar n& Tirang€, mé 21 Prill 2022, n& 2 (dy) kopje, ku t& gjitha kopjet jan& njésoj
origjinale.
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